[image: image1.png]

 湘教办通[2011]65号

关于印发《湖南省市州、县市区教育局
关心下一代工作考核办法》和《湖南省
高等学校关心下一代工作考核办法》的通知

各市州、县市区教育局，各高等学校：
   为了深入贯彻落实教育部党组《关于加强全国教育系统关心下一代工作委员会建设的意见》（教党〔2009〕20号）和省教育厅《关于进一步加强教育系统关心下一代工作委员会建设的意见》（湘教发〔2009〕45号），落实《湖南省市州、县市区教育局关心下一代工作基本要求（试行）》和《湖南省高等学校关心下一代工作基本要求（试行）》（湘教通〔2010〕361号），建立和完善我省教育系统关工委工作长效机制。我们制订了《湖南省市州、县市区教育局关心下一代工作考核办法》和《湖南省高等学校关心下一代工作考核办法》，现印发你们，请对照考核办法规定的指标要求，认真进行自查，不断完善运行机制，推进关心下一代工作持续、健康发展。

                             湖南省教育厅办公室
二O一一年四月十二日

湖南省市州、县市区教育局关心下一代工作考核办法

一、《湖南省市州、县市区教育局关心下一代工作考核指标体系（试行）》（以下简称《指标体系》）是根据《湖南省市州、县市区教育局关心下一代工作基本要求（试行）》，并考虑到当前的实际情况和今后发展的需要而制定的。
二、考核结果分为四等：优秀（基本分95分以上，加分3分以上），良好（总分85分以上但不满95分），合格（60分以上但不满85分），不合格（60分以下）。
   三、考核的办法和时间安排：
    1、考核严格按照《指标体系》进行，并以原始资料和数据为依据。
    2、各地按照《指标体系》先进行自查，县市区教育局的自查报告于受检当年10月底前报至市州教育局，市州教育局的自查报告于受检当年11月30日前报至省教育厅。
    3、市州教育局负责对县市区教育局的考核，具体的考核时间由各市州自行确定。
    4、省厅负责对市州教育局的考核，根据需要将对个别县市区教育局进行抽查，被抽查的县市区教育局将于当年9月底前通知。对市州教育局和被抽查的县市区教育局的考核工作将于12月底前完成。
    5、考核工作每两年进行一次。在被检单位工作时间为一天半，考核工作程序为：听取工作汇报、查阅资料、实地检查、汇总情况、交换意见、形成考核报告。
    6、为了检验《指标体系》，积累工作经验，今年将进行试评。省厅将对2—4个市州和3—5个县市区进行试评。各市州的试评工作由市州自行安排。
     四、对获得优秀等第的单位予以通报表彰，对不合格单位限期整改。连续三次获得优秀等第的单位，提交自查报告后可免予接受上一级的检查考核（抽捡除外）。
     五、考核工作严禁弄虚作假，发现被检单位弄虚作假的，该二级指标记0分；情况严重的考核为不合格。
     六、考核工作中发现的问题请及时报省教育厅关工委。

附件：湖南省市州、县市区关心下一代工作考核指标体系（试行）

附件:

湖南省市州、县市区关心下一代工作考核指标体系

（试      行）

一级指标
二级指标
三      级        指         标
加
强
领
导
与
组
织
建
设

（25分）
1、领导重视

（11分）
关心下一代工作列入局年度工作计划、总结、考核中（2分）
局领导班子专题研究关心下一代工作不少于一次，会议记录有实际内容（2分）
主要领导和分管领导关心支持关工委工作，协调机关各部门与关工委工作关系，参加关工委重要活动（2分）
保证关工委工作经费和专项经费并纳入经费预算（人口达到400万的市州不少于15万元，其它市州不少于10万元；人口达到80万的县市区不少于8万元，其它县市区不少于5万元）（5分）
2、关工委领导班子健全全
（6分）
主要负责人任名誉主任，分管负责人或同级离岗、离退休人员任主任，有相关职能部门负责人参加的关工委委员会（2分）
配齐关工委领导班子主任、副主任、秘书长（或办公室主任）（2分）
配备一名以上专职工作人员（2分）
3、工作机构健全
（4分）
关工委领导成员分工明确；关工委办公室有人坐班。（2分）
提供办公场所；保证必要的办公条件（有办公桌椅、档案柜、电话、电脑、打印机等，市州需配备传真机、）（2分）
4、队伍建设优良
（4分）
动员和团结“五老“，特别是老干部、老校长和刚退休的老教师参加关心下一代工作（2分）
对担任关工委领导和坚持日常工作的老同志给予适当补助（2分）
基
本
工
作
任
务

（65分）
5、思想道德教育
（20分）
关工委配合有关部门做好学生的思想道德教育（5分）
按照上级关工委的布署，组织开展形式多样的主题教育读书、征文、演讲、社会实践系列活动（15分）
6、家庭教育
（30分）
明确关工委在家庭教育工作中的职责(5分)
关工委积极主动抓好家长学校工作，做好省统编教材和《家教》杂志的宣传和推荐工作，家长学校做到“十有”（15分）
在各级党委和政府领导下，积极做好创建家庭教育示范县的相关工作（6分）
普及和深入开展学习型家庭创建活动（4分）
7、为学生办好事实事
（10分）
依法依规做好学生保险的宣传、发动、监督理赔等工作（5分）
筹措资金，开展扶贫助学、关爱留守儿童等（5分）
8、基层调研（5分）
深入基层，结合实际，确定专题，有计划地做好调研工作，并向有关部门提出工作建议（5分）
关
工
委
自
身
建
设
（10分）
9、加强宣传工作
（4分）
做好关心下一代工作的宣传工作，办好简报、网站（或关工委专栏），加强通讯员队伍建设，每年至少有一篇经验材料或稿件被相关报刊采用（3分）
提高关工委信息化工作水平（1分）
10、加强学习（3分）
认真抓好政治理论和业务学习，做到学习有计划、有内容、有记录（3分）
11、健全各项制度
（3分）
各项规章制度健全（1分）
规章制度执行情况（2分）
奖
励
加
分

（10分）
A、县市区教育局关心下一代工作受到市州教育局或市州关工委表彰的，记1分；
B、市州、县市区教育局关心下一代工作受到省教育厅或省关工委表彰的，记2分；
C、省级家长学校示范校数达到辖区应有家长学校数10％，记1分；达到20％，记3分；达到30％，记6分；
D、本辖区内关心下一代工作方面的科研论文、课题成果获得省级一等奖（市州要求5个、县市区要求3个）或关心下一代工作经验在省级大会上作为典型推介，记1分；以上为国家级的，记2分。
   （以上各项不重复记分；最高记分不得超过 10分）

湖南省高等学校关心下一代工作考核办法

一、湖南省高等学校关心下一代工作考核依据《湖南省高等学校关心下一代工作考核指标体系（试行）》进行。
二、2011年下半年进行试评。本科和高职高专院校各确定1所院校进行试评，从2012年起每年从本科和高职专科学校中各随机抽取15%的高校进行考核评估。
三、考核评估组组成
每个评估组由3-4人组成，设组长1人，成员2-3人。
四、考核评估程序
1、当年3月底前，随机抽取考核评估学校，并通知被评估学校。
2、被评估学校进行自评，并于当年10月底前提出自评报告，并送达省教育厅关工委，省教育厅关工委于11月中下旬进行评估。
3、每所学校评估一般安排1天时间，工作程序：
由学校汇报自评情况；
评估组成员就汇报情况提问，学校回答；
评估组按考核内容要求逐项查看有关资料，并抽样实地考查院系二级关工委建设情况，给出参评分，与学校交换意见。
评估组提交评估报告，于评估组结束工作时交厅关工委。
五、评估等级的确定
评估等级分优秀、良好、合格、不合格
考评分95分以上为优秀
考评分85分以上（不满95）为良好
考评分60分以上（不满85）为合格
考评分60分以下为不合格
凡评为优秀的学校，由省教育厅予以通报表彰，对不合格单位限期整改。

     附件：湖南省高等学校关心下一代工作考核指标体系（试行）

附件：

湖南省高等学校关心下一代工作考核指标体系（试行）

项目
内      容
评分要求
权重
组

织

与

领

导

40
分
1、有同级现职或离退休老同志任主任，相关职能部门负责人和离退休老同志参加关工委领导班子
同级现职成离退休同志任主任4分；领导班子健全2分
6
2、关工委设秘书处（或办公室）负责日常工作，配备有专（兼）职工作人员
配备专职人员4分，配兼职2分
4
3、关工委工作列入学校党委和行政工作计划，年度工作计划有布置，总结、评比，考核中有要求
列入计划 4分；总结、评比、考核有要求2分
6
4、校关工委有必要的办公场所和设备，有必要的工作经费，对担任关工委领导职务且坚持日常工作的离退休同志给予适当补助，对秘书处（办公室）工作人员执行单位返聘工作人员待遇标准。
有必要办公场所设备2分；工作经费本科院校8万，专科院校4万以上5分；适当补助3分
8
5、院、系关工委组织健全
院系组织网络健全3分
同级现职或离退休老同志任主任，领导班子健全 2分
工作列入计划，总结、评比、考核有要求2分
有必要的办公场所和设备，有工作经费3分
10
6、参与关心下一代工作的五老人员占其总五老总人数40%以上。
达40%以上6分；
30%-40%，4分；
20%-30%，2分；
10%-20%，1分
6
基

本

工

作

任

务

40
分
7、深入进行社会主义核心价值体系主题教育活动，进行政治思想道德教育
主题教育有计划2分；
学生参与面60%以上4分，40%-60% 3分，30%-40% 2分，20%-30% 1分；
日常政治道德教育 2分
8
8、协助做好党建特邀组织员工作，参与校风、学风、教风建设
特邀组织员工作正常开展3分；
参与校风、学风、教风建设 3分
6
9、参与学校教学督导和评教评学工作，搞好“传、帮、带”，提升青年教师师德和教学科研水平
参与督导、评教评学3分；
搞好传帮带 2分
5
10、参与心理健康讲座，开展谈心咨询活动，做好学生心理疏导工作。
开办讲座 2分
开展心理咨询活动 2分
4
11、办实事、做好事，开展扶贫助学活动，就业指导活动，对学习困难，生理心理有缺陷的特殊群体，弱势群体给予特别的关爱。
扶贫助学 1分；
就业指导 2分；
特别关爱 3分
6
12、依法依规做好学生保险的宣传、安全教育、监督理赔等相关工作，维护学生正当权益。
宣传、安全教育 2分；
监督理赔等相关工作 4分；
6
13、重视调查研究，开展理论研讨，主动向有关部门献言献策。
有项目 3分；
有成果 2分
5
关
工
委
自
身
建
设
20
分
14、抓好关工委成员政治理论和业务学习，开展骨干培训，积极创造“四型”关工委。
理论与业务学习有计划，有内容，有记载和成效 4分；骨干培训 2分
6
15、建立学习、工作、考核、表彰等规章制度，工作有计划，有总结，积极推进工作制度化，规范化，长效化。
有计划，有总结 3分；
规章制度健全 5分
8
16、建立起关工委工作网站，关工委宣传工作有力度，不断总结经验，抓好典型，推动关心下一代工作深入发展。
有网站 3分；
宣传工作有力度，每年至少有一篇经验或稿件被上级关工委刊物采用 3分
6
特色
加分
10
分
1、工作有特色，在省内外影响较大，加6分。
2、离退休老同志参与关工委工作达“五老”人员总数50%以上，加4分。

	[image: image2.png]

		[image: image3.png]